GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR ELISMAR

GONÇALVES

CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

Pernambuco

Requerimento Nº. 261/2019.

O Vereador ELISMAR GONÇALVES que abaixo subscreve, requer à Mesa Diretora, após

cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, seja expedida “MOÇÃO DE

APLAUSOS” ao todos os Soldados, pela passagem do DIA DO SOLDADO, comemorado  em 25

de agosto, cuja expressão máxima é Marechal Luiz Alves de Lima, o Duque de Caxias.

JUSTIFICATIVA:

O Dia do Soldado é instituído em homenagem a Luís Alves de Lima e Silva – o Duque de

Caxias - Patrono do Exército Brasileiro, que o reverencia na data de seu nascimento - 25 de agosto.

Caxias pacificou o Maranhão, São Paulo, Minas Gerais e o Rio Grande do Sul, províncias

assoladas, no século passado, por graves rebeliões internas, razão pela qual recebeu o epíteto de "O

Pacificador".

Caxias organizou o Exército Brasileiro, fez-se político, governou províncias e o próprio Brasil, pois

foi Presidente do Conselho de Ministros por três vezes. Soldado modelo tornou-se referência

nacional.

Parabéns a todos os soldados Brasileiros, exemplo de tradição, força e civilidade, guardiões da paz e

do direito, base da convivência cidadã.

 Sala das Sessões, 27 de agosto 2019.

ELISMAR GONÇALVES ALVES

Vereador

cas